[image: image1.png]7=

PEEEEE

МОЛОДЕЖНЫЙ СОВЕТ  ПРОФСОЮЗА
РЕШЕНИЕ

16 октября 2007 года

г. Москва

       № 04-2
О практике работы Молодежного совета
Московской городской организации профсоюза
Заслушав и обсудив информацию Горильченко М.А., заместителя председателя Молодежного совета Московской городской организации профсоюза о практике работы Молодежного совета МГО, Молодежный совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.

2. Поручить Канн А.В., председателю Молодежного совета МГО, члену Молодежного совета профсоюза регулярно информировать ЦК профсоюза и МС профсоюза о мероприятиях, проводимых Московской городской организацией профсоюза по реализации молодежной политики
Председатель

Молодежного совета

        Т.А. Власенко

	Приложение 1

к решению МС профсоюза от 16.10.2007 г. № 04-2

О практике работы Молодежного совета

Московской городской организации профсоюза

C 2003 года на базе МГО Профавиа был создан молодежный совет, который объединил в себе молодежные советы предприятий авиационной промышленности города Москвы.

Основными задачами молодежного совета являются защита социально-экономических и трудовых прав молодежи, привлечения её к активной профсоюзной деятельности, изучения и распространения опыта работы с молодежью, подготовки соответствующих рекомендаций, а также оказания помощи в создании и совершенствовании работы Молодежных советов на предприятиях отрасли.

В целях представительства и защиты экономических, профессиональных, трудовых и социальных прав и интересов молодежи, Молодежный совет:

- принимает участие в коллективно-договорной кампании всех уровней;

- оказывает помощь в разработке и включении раздела «Работа с молодежью» в коллективные договоры и соглашения всех уровней и осуществляет контроль за их выполнением;

- готовит предложения для принятия специальных программ по социально-трудовым проблемам молодежи;

· разрабатывает программы и положения, направленные на улучшение социального положения молодых людей, работающих на предприятиях авиационной промышленности;

- готовит предложения по активизации деятельности первичных организаций Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в вопросах реализации молодежной политики и деятельности молодежных советов (комиссий) и вносит их на рассмотрение профсоюзного комитета МГО Профавиа и президиума МГО Профавиа;

- оказывает помощь первичным организациям профсоюза в создании и совершенствовании работы молодежных советов (комиссий);

- участвует в деятельности МГО Профавиа и его комиссий;

- проводит работу по вовлечению молодежи в профсоюз и активную общественную деятельность;

·  содействует обеспечению представительства молодежи в выборных органах первичных организаций профсоюза;

- изучает, обобщает и распространяет опыт работы с молодежью организаций профсоюза, практику работы молодежных советов;

· готовит предложения по совершенствованию информационной работы, формированию имиджа профсоюза;

· организует учебу молодых профсоюзных кадров и актива, проведение форумов, конференций, семинаров, круглых столов по проблемам молодежи. Проводит конкурсы, смотры и другие мероприятия, направленные на улучшение имиджа профсоюза, привлечение молодежи в профсоюз, повышение мотивации профсоюзного членства, организацию досуга и отдыха молодежи.

-  участвует в подготовке профсоюзного кадрового резерва;

- осуществляет взаимодействие с Молодежным советом МФП, другими молодежными общественными объединениями, социальными партнерами, органами государственной власти, местного самоуправления, международными организациями в области разработки инициатив, направленных на защиту трудовых прав и социальных гарантий работающей и учащейся молодежи.

На заседаниях Молодежного совета МГО Профавиа и советов молодых специалистов, созданных во ФГУП «ГосНИИАС», ФГУП «РСК МИГ», ОАО «АК им. С.В. Илюшина», ОАО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова» обсуждаются вопросы по содержанию и контролю над ходом выполнения разделов коллективных договоров, касающихся молодежи, участию молодых сотрудников в научно-технической деятельности, конкурсах профмастерства, спортивных мероприятиях.

По предложению молодежного совета от 24 марта  2007 года  в газете «Солидарность» №13 было опубликовано открытое письмо к Президенту РФ Путину В.В., Председателю ГосДумы Федерального Собрания РФ Грызлову Б.В., Председателю Совета Федерации Федерального Собрания РФ Миронову С.М., посвященное сложившейся ситуации с кадровым вопросом в авиационной промышленности. Данный вопрос становиться все более острым в связи с грядущей отменой отсрочек от призыва в 2008 году. Данные материалы были также размещены в Интернете.

В течение года было проведено два однодневных выездных семинара, посвященные построению команды молодежного совета МГО Профавиа.

Наши молодежные команды принимали активное участие в спортивных соревнованиях. Заняли второе место в спартакиаде среди молодежных советов МФП, впервые организованной молодежным советом МФП.

 Однако, не все так гладко, как хотелось бы. На большинстве предприятий московского региона до сих пор не организованы молодежные советы. Молодежные лидеры иногда страдают от действий руководства предприятий. Примером, может служить конфликт, возникший на ОКБ им. Микояна. Конфликт состоит в том, что никак не находится взаимопонимание между лидером молодежной комиссии при профкоме и назначенным руководством председателем совета молодых специалистов.

В дальнейших планах нашего молодежного совета организовать цикл выездных заседаний, посвященных проблемам взаимодействия молодежных советов с руководством предприятий и ППО.